



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2020**

**1.º REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO  
AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2020.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06/2020.**

**PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2020. SRP**

A **Prefeitura Municipal de MATINA/BA**, com sede na Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/n, Centro, Matina/BA, CEP – 46.480-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.417.800/0001-42, neste ato representada pelo Sr. **Juscélio Alves Fonseca**, no uso das atribuições de seu cargo e, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e Decreto Federal n.º 3.931/01 e, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2020- SRP**, Resolve, registrar o preço da empresa **Givaldo de Jesus Montalvão Júnior E.P.P- CNPJ nº 21.036.172/0001-95**, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no edital, que integram este instrumento de Registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

**1. DO OBJETO**

**1.1** Aditar à ata de registro de preços 03/2020 o reajuste de preços provocado pelo aumento dos itens :2- Açúcar cristal; 3-Arroz Branco; 4-Arroz parboilizado, 5- Bebida Láctea; 6-Biscoito salgado, 7-Biscoito doce; 15-Feijão carioca; 18-Flocos de milho, 22- Leite e pó integral; 24- Macarrão espaguete; 25- Macarrão parafuso; 29- Óleo de soja; 31-Rosquinha de coco; 32-Sal, 33 Suco concentrado de caju ; Vinagre, relacionados na planilha anexa, com a devida justificativa apresentados pela contratada, em anexo, aceitos pelo município, visando a manutenção do equilíbrio econômico e financeiro previsto na Lei 8.666/93, e no “item 4; 4.2 ” da Ata Original. A partir desta data, os preços passarão a vigorar conforme tabela abaixo.

<b>LOTE N.º 01: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUNT	MARCA	PREÇO UNIT. INICIAL LICITADO	EQUILÍBRIO SOLICITADO PELA EMPRESA	EQUILÍBRIO APÓS ANÁLISE DA ADMINISTRAÇÃO	PREÇO TOTAL REEQUILIBRADO
01	<b>Achocolatado em pó</b> , contendo açúcar, cacau, maltodextrina, estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deverá constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Em embalagens plásticas de 400g ou 200g	KG	260	APT	R\$ 8,00	Não solicitado	Mantém R\$ 8,00	R\$ 2.080,00
02	<b>Açúcar cristal</b> , açúcar branco, puro e natural, isento de materiais terrosos e parasitas, embalado em saco de polietileno transparente, fechado hermeticamente, em embalagem de 5 kg devendo constar na embalagem, de forma legível, a data de fabricação e o prazo de validade.	KG	5.550	CRISTAL	R\$ 2,50	R\$ 3,12 25%	Não Aprovado Matem R\$ 2,50	R\$ 13.875,00
03	<b>Arroz branco</b> , tipo 1, isento de materiais terrosos e parasitas, acondicionado em saco de polietileno transparente, fechado hermeticamente, com 1kg, devendo constar na embalagem, de forma legível, a data de fabricação e o prazo de validade. Fardo com 30 kg.	KG	1.350	RAMPANELY	R\$ 2,95	R\$ 3,68 25%	Não Aprovado Mantem R\$ 2,95	R\$ 3.982,50



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**  
CNPJ: 16.417.800/0001-42

04	<b>Arroz parboilizado</b> , tipo 1, acondicionado em saco de polietileno transparente, fechado hermeticamente, com 1kg, devendo constar da embalagem, de forma legível, a data de fabricação e o prazo de validade. Fardo com 30 kg.	KG	3.420	RAMPANELY	R\$ 2,90	R\$ 3,68 25%	Aprovado 25% <b>R\$ 3,68</b>	<b>R\$ 12.585,60</b>
05	<b>Bebida láctea</b> , UHT, com soro de leite e vitaminas, embalagem tetra Pack de 200 ml, sabores chocolate ou frutas.	UN	7.350	MARAJOARA	R\$ 0,95	R\$ 1,18 25%	Não Aprovado Decréscimo -12% <b>R\$ 0,84</b>	<b>R\$ 6.174,00</b>
06	<b>Biscoito salgado</b> , tipo Cream Cracker, textura crocante, sabor característico. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: pacote com 400g.	KG	1.340	PETAYAN	R\$ 8,75	R\$ 10,93 25%	Aprovado 7,4% <b>R\$ 9,40</b>	<b>R\$ 12.596,00</b>
07	<b>Biscoito doce</b> , tipo maisena, sabor leite ou chocolate. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: pacote com 400g.	KG	1.340	PETAYAN	R\$ 9,00	R\$ 11,25 25%	Não Aprovado Deréscimo -20% <b>R\$ 7,20</b>	<b>R\$ 9.648,00</b>
08	<b>Biscoito sem lactose</b> , composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, sal, aroma artificial e vitaminas. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Sabores variados (maisena, chocolate e coco). Embalagem: pacote com 400g.	KG	18	LIANE	R\$ 9,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 9,00</b>	<b>R\$ 162,00</b>
09	<b>Café em pó</b> , torrado e moído, empacotado automaticamente. Embalagens contendo 250g ou 500g, dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	162	GAIVOTA	R\$ 22,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 22,00</b>	<b>R\$ 3.564,00</b>
10	<b>Coco ralado</b> , coco ralado desidratado, sem adição de açúcar, parcialmente desengordurado, embalagens originais de 50g.	KG	45	BOM COCO	R\$ 34,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 34,00</b>	<b>R\$ 1.530,00</b>
11	<b>Creme de leite</b> , UHT, em embalagem tetra Pack de 200 g, como no máximo 20% de gordura e identificação do produto, data fabricação e prazo de validade.	UN	1.100	ITALAC	R\$ 2,75	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 2,75</b>	<b>R\$ 3.025,00</b>
12	<b>Farinha de mandioca amarela</b> , seca, fina, acondicionada em saco polietileno transparente fechado hermeticamente, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg.	KG	1.600	TIA LU	R\$ 3,40	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 3,40</b>	<b>R\$ 5.440,00</b>
13	<b>Feijão de corda</b> , espécie <i>Vigna unguiculata</i> , grãos intactos, sem sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos.	KG	300	ESPECIAL	R\$ 4,50	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 4,50</b>	<b>R\$ 1.350,00</b>
14	<b>Farinha de trigo com fermento</b> , obtida a partir de cereal limpo, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, embalagem de 1 kg.	KG	45	FINNA	R\$ 3,80	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 3,80</b>	<b>R\$ 171,00</b>
15	<b>Feijão carioca</b> , feijão carioquinha tipo 1, acondicionado em saco de polietileno transparente fechado hermeticamente, com 1kg, devendo conter no rótulo ou impresso na embalagem o prazo de validade.	KG	440	ESPECIAL	R\$ 5,80	R\$ 7,25 25%	Aprovado 25% <b>R\$ 7,25</b>	<b>R\$ 3.190,00</b>
16	<b>Feijão preto</b> , grupo beneficiado anão, variedade tipo I, novo, teor máximo de impureza de 2%, constituídos de grãos inteiros, são, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem plástica atóxica de 1 Kg.	KG	480	ESPECIAL	R\$ 5,50	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 5,50</b>	<b>R\$ 2.640,00</b>
17	<b>Fermento químico em pó</b> , ingredientes básicos; amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico e bicarbonato. Embalagem: pote de 100g ou 250g.	KG	09	ROYAL	R\$ 35,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 35,00</b>	<b>R\$ 315,00</b>



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**  
CNPJ: 16.417.800/0001-42

18	<b>Flocos de milho</b> , pré cozido, torrado com flocos crocantes, produzida a partir de matérias primas de 1ª qualidade, sãs e limpas, isenta de materiais terrosos e parasitas, não podendo estar úmidas ou rançosas. Embalagem: pacote de 500g.	KG	1.040	NORDESTINO	R\$ 2,55	R\$ 3,18 25%	Aprovado 25% <b>R\$ 3,18</b>	<b>R\$ 3.307,20</b>
19	<b>Fubá de milho</b> , farinha fina, acondicionado em saco polietileno transparente hermeticamente fechado, com 1 kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	KG	180	SINHA	R\$ 3,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 540,00</b>
20	<b>Goiabada</b> , em barra, embalada em plástico de polietileno com data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 300 g.	UN	480	VAL	R\$ 4,30	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 4,30</b>	<b>R\$ 2.064,00</b>
21	<b>Leite de coco</b> , ingredientes: leite de coco, água, conservantes, acidulante, espessante. Embalagem garrafa de 200 ml vidro ou plástico.	UN	270	COCO	R\$ 2,20	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 2,20</b>	<b>R\$ 594,00</b>
22	<b>Leite em pó integral</b> , produto obtido da desidratação do leite de vaca integral, com teor de gordura maior ou igual a 26%, contendo açúcares, proteínas e outras substâncias minerais, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem grumos, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sem glúten e sem soro de leite, acondicionado em saco polietileno fechado hermeticamente. Embalagens: pacotes de 200g.	KG	3.020	ITALAC	R\$ 24,00	R\$ 30,00 25%	Aprovado 12,2% <b>R\$ 26,93</b>	<b>R\$ 81.328,60</b>
23	<b>Leite em pó sem lactose</b> , composto lácteo fortificado isento de lactose para tratamento dietético de intolerância à lactose e da diarreia. Composição: leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, minerais (ferro, zinco), vitaminas (A,C,D), emulsificante lecitina de soja. Embalagem: lata com 380 g.	UN	23	NESTLE	R\$ 18,80	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 18,80</b>	<b>R\$ 432,40</b>
24	<b>Macarrão espaguete</b> , macarrão tipo espaguete, a base de farinha de trigo com ovos. Embalagem com 500g ou 01kg, com dados de identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	KG	1.350	IARA	R\$ 6,00	R\$ 7,50 25%	Arprovado 25% <b>R\$ 7,50</b>	<b>R\$ 10.125,00</b>
25	<b>Macarrão parafuso</b> , macarrão tipo parafuso, a base de farinha de trigo com ovos, embalagem com 500g ou 01 kg, com dados de identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	KG	1.780	IARA	R\$ 6,00	R\$ 7,50 25%	Não Aprovado Mantem <b>R\$ 6,00</b>	<b>R\$ 10.680,00</b>
26	<b>Milho canjica</b> , milho branco tipo I acondicionado em saco de polietileno transparente hermeticamente fechado, com 500 g, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: pacote de 500g.	KG	810	PACHA	R\$ 4,00	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 4,00</b>	<b>R\$ 3.240,00</b>
27	<b>Milho verde enlatado</b> , simples em conserva, grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarela, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas. Sem sinais de alterações na lata (estufamentos, vazamentos, corrosões internas, amassamentos). Embalagem: lata com peso líquido de 300g.	UN	270	PALADORE	R\$ 1,40	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 1,40</b>	<b>R\$ 378,00</b>
28	<b>Mistura para bolo</b> , sabores (baunilha, coco e chocolate), produzida com farinha de trigo especial, contendo fermento químico, condimentos e aroma característicos. Embalagem plástica de 400g ou 450g.	KG	36	APTI	R\$ 7,80	Não solicitado	Mantém <b>R\$ 7,80</b>	<b>R\$ 280,80</b>
29	<b>Óleo de soja</b> , refinado, fluído, puro, envasado em embalagem de polietileno, adequado para condições previstas de armazenamento. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem plástica de 900 ml.	UN	520	SOYA	R\$ 4,55	R\$ 5,68 25%	Aprovado 25% <b>R\$ 5,68</b>	<b>R\$ 2.953,60</b>



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA**  
CNPJ: 16.417.800/0001-42

30	<b>Polpa de tomate</b> , simples e concentrado, elaborado com frutos sadios, limpos e sem sementes. Isento de fermentações. Consistência pastosa, embalado em sachê de 340g.	UN.	440	PALADORE	R\$ 1,45	Não solicitado	Mantém R\$ 1,45	R\$ 638,00
31	<b>Rosquinha de coco</b> ingredientes: farinha de trigo, açúcar invertido, açúcar, gordura vegetal, aromatizantes, bicarbonatos de amônio e sódio, lecitina de soja; aroma de coco; sem gordura trans. Embalagem: pacote com 400g.	KG	1.430	MARILAM	R\$ 9,50	R\$ 11,87 25%	Não Aprovado Mantem R\$ 9,50	R\$ 13.585,00
32	<b>Sal</b> , refinado, iodado, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem plástica de 1 kg.	KG	170	GAIVOTA	R\$ 0,85	Não solicitado	Mantém R\$ 0,85	R\$ 144,50
33	<b>Suco concentrado de caju</b> , líquido concentrado, apresentação integral. Bebida não fermentada, homogeneizada, preparada a partir de extração do caju maduro. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalagem garrafa de 500 ml.	UN	680	SERIGY	R\$ 3,00	Não solicitado	Mantém R\$ 3,00	R\$ 2.040,00
34	<b>Vinagre</b> , produzido da fermentação do vinho branco ou tinto. Produto translúcido e de cor, sabor, odor característico. Embalagem: frasco plástico de 750 ml.	UN	08	MARATA	R\$ 1,45	Não solicitado	Mantém R\$ 1,45	R\$ 11,60
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 214.670,80</b>

O valor total estimado para o saldo total desta ata e de R\$ 214.670,80 (duzentos e quatorze mil seiscentos e setenta reais e oitenta centavos); já incluído o valor de R\$ 13.072,50 (treze mil setenta e dois reais e cinquenta centavos), a título de reequilíbrio econômico financeiro.

## 2- DAS DEMAIS CLAUSULAS E CONDIÇÕES.

2.1 As demais cláusulas e condições dispostas na ata de registro de preços 03/2020 permanecem inalteradas.

## 3- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

Fica eleito o foro da Comarca de Riacho de Santana- Bahia, para dirimir eventuais dúvidas e ou conflitos originados pela presente Ata, com renúncia a quaisquer outras por mais privilegiadas que possam traduzir.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, e demais norma aplicáveis .

Matina/BA, em 20 de outubro de 2020.

\_\_\_\_\_  
JUSCÉLIO ALVES FONSECA  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
**GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO JÚNIOR EPP**  
CNPJ nº 21.036.172/0001-95  
Givaldo de Jesus Montalvão Júnior  
CPF nº 790.050.395-15

### TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF: